
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 
 

ПРИКАЗ 
 
  «17» февраля  2022 года                                                                                         № 198 
             

                           
 
 

 
 

 
 В целях выявления, развития и поддержки талантливых детей в области 
научно-исследовательской деятельности и научно-технического творчества, 
ориентации их на инженерные специальности, в соответствии с планом 
мероприятий государственной программы «Развитие образования Белгородской 
области», подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей», 
основного мероприятия «Реализация мероприятий, проводимых для детей и 
молодёжи», мероприятия «Организация областных мероприятий для учащихся в 
сфере технического творчества», на основании приказа управления образования 
администрации Старооскольского городского округа от 15 декабря 2021 года 
№1537 «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 
медиатворчества и программирования среди обучающихся «24 bit» в период с 10 
января по 10 февраля 2022 года был проведен муниципальный этап 
Всероссийского конкурса медиатворчества и программирования среди 
обучающихся «24 bit»  (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 66 обучающихся образовательных организаций 
Старооскольского городского округа: МАОУ «Центр образования №1 «Академия 
знаний» имени Н.П. Шевченко», МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» 
имени С.П. Угаровой», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6», МБОУ 
«Основная общеобразовательная школа №15», МБОУ «Гимназия №18», МБОУ 
«Центр образования - средняя школа №22», МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №27 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №30», МАОУ «Средняя политехническая школа 
№33», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №34», МБОУ «Основная 
общеобразовательная школа №36», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№40», МБОУ «Основная общеобразовательная Архангельская школа», МБУ ДО 
«Центр  технического  творчества  и  профессионального  обучения», МБУ ДО 
«Центр детского(юношеского)технического творчества №2». 

Конкурсные работы оценивались по следующим критериям:  
 в номинациях «2D и 3D Компьютерная графика и анимация» оценивались: 
элемент исследования; общее восприятие; оригинальность идеи и содержания; 
художественный уровень произведения; 

Об итогах муниципального этапа 
Всероссийского конкурса 
медиатворчества и программирования 
среди обучающихся «24 bit»  



2 
 

 в номинации «Веб-дизайн» оценивались: актуальность; элемент 
исследования; уровень программирования сайта;  удобство пользования; 
 в номинации «Прикладная программа» оценивались: актуальность; новизна 
и оригинальность; техническая сложность разработки; практическая значимость 
разработки. 

Члены жюри отметили нестандартность идей, качество и сложность 
содержания и исполнения, оригинальность работ обучающихся образовательных 
организаций: МАОУ «Центр образования №1 «Академия знаний» имени Н.П. 
Шевченко», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40», МБУ ДО «Центр  
технического  творчества  и  профессионального  обучения», МБУ ДО «Центр 
детского(юношеского)технического творчества №2». 
 Также члены жюри отметили недостаточное количество работ в номинациях: 
«2D компьютерная анимация» (возрастная категория 14-17 лет), «3D компьютерная 
анимация» (возрастная категория 10-13 лет). 

По сравнению с 2020-2021 учебным годом количество участников Конкурса 
увеличилось на 4,7%. 

На основании вышеизложенного: 
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 
 
2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 
 
3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа:  
3.1. Обсудить итоги проведения Конкурса. 
3.2. Продолжить работу по развитию мотивации и стимулированию интереса 

обучающихся к углубленному изучению компьютерных технологий. 
3.3. Учесть результаты участия в конкурсе при распределении 

стимулирующей части фонда оплаты труда педагогических работников.  
3.4. Активизировать работу в направлении «2D и 3D компьютерная 

анимация». 
 
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа   
Л.В. Илюк. 

 

Начальник управления образования 
администрации Старооскольского 
городского округа 

 
 
 
 

 
 

          Н.Е. Дереча 

 
 
Минченко Светлана Александровна, (4725)221262 
Немахова Екатерина Владимировна, (4725)327437 



4 
 

 
 

 
 

ИТОГИ 
проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса медиатворчества и программирования среди 

обучающихся «24 bit» 
 

На муниципальном этапе приняли участие: образовательные организации - 14, участники - 66, работы – 69. 

Утверждены приказом  управления 
образования администрации 
Старооскольского городского округа  
от « 17»  февраля  2022  года № 198                                                                                                

№ 
п/п 

Ф.И. 
автора 

Название 
конкурсного 

проекта 

Образовательная 
организация 

Педагог Ф.И.О., 
должность 

Критерии оценки (от 1 до 5 баллов) 

Кол-во 
баллов 

Место 

эл
ем

ен
т 

и
сс

л
ед

ов
ан

и
я

  

об
щ

ее
 в

ос
п

р
и

я
ти

е 

ор
и

ги
н

ал
ь

н
ос

ть
 

и
д

еи
 и

 
со

д
ер

ж
ан

и
я

 

ху
д

ож
ес

тв
ен

н
ы

й
 

ур
ов

ен
ь

 
п

р
ои

зв
ед

ен
и

я
 

«2D компьютерная графика» 
Возрастная категория 10-13 лет 

1.  Скудных 
София 

«Сладкие сны» МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ 
№2» 

Шматко Татьяна 
Анатольевна, педагог 
дополнительного 
образования 

5 5 5 5 20 1 

2.  Малышева 
Арина 

«Мосты культуры. 
Промыслы Старого 
Оскола» 

МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ 
№2» 

Шматко Татьяна 
Анатольевна, педагог 
дополнительного 
образования 

5 4 5 5 19 2 

3.  Нестеров 
Владислав 

«Логотип конкурса 24 
bit» 

МАОУ «СПШ №33» Гополова Виктория 
Владимировна, учитель 

5 4 5 4 18 3 

4.  Кондратова 
Алина  

«Хорошее 
настроение» 

МАОУ «ОК «Лицей 
№3» имени С.П. 
Угаровой» 

Плотникова Надежда 
Михайловна, учитель 3 4 4 4 15 участник 



5 
 

5.  Чунчукова 
Екатерина  

«Мечта»    МАОУ «ОК «Лицей 
№3» имени С.П. 
Угаровой» 

Плотникова Надежда 
Михайловна, учитель 4 4 4 4 16 участник 

«2D компьютерная графика» 
Возрастная категория 14-18 лет 

1.  Рябова Божена Комикс «Ты не один» МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ 
№2» 

Шматко Татьяна 
Анатольевна, педагог 
дополнительного 
образования 

5 5 5 5 20 1 

2.  Солдатова 
Виктория  

«Вдохновение» МБУ ДО «ЦТТ и ПО» Полянская Ольга 
Николаевна, 
преподаватель 

4 5 5 5 19 2 

3.  Шашкова 
Виктория 

«Волшебство Нового 
года» 

МАОУ «ЦО №1 
«Академия знаний» 
имени Н.П. 
Шевченко» 

Шашкова Юлия 
Александровна, учитель 
информатики 

4 5 5 5 19 2 

4.  Лифинская 
Анна  

«Мечтательница»  МАОУ «ОК «Лицей 
№3» имени С.П. 
Угаровой» 

Плотникова Надежда 
Михайловна, учитель 4 4 5 5 18 3 

5.  Якименко 
Амалия 

«Космос нас 
объединяет» 

МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ 
№2» 

Шматко Татьяна 
Анатольевна, педагог 
дополнительного 
образования 

4 4 5 5 18 3 

6.  Стариков 
Даниил  

«Игровая вселенная» МАОУ «ЦО №1 
«Академия знаний» 
имени Н.П. 
Шевченко» 

Шашкова Юлия 
Александровна, учитель 
информатики 

4 4 5 5 18 3 

7.  Агаркова 
Надежда 

«Раздумье» МБОУ «Гимназия 
№18» 

Первушина Ирина 
Николаевна, учитель 
информатики 

не соответствует положению 

«2D компьютерная анимация» 
Возрастная категория 10-13 лет 

1.  Евдокимова 
Анна 

«Океан. Бережно 
храня» 

МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ 
№2» 

Шматко Татьяна 
Анатольевна, педагог 
дополнительного 
образования 

5 5 5 5 20 1 



6 
 

2.  Простева 
Вероника 

«Тизер-трейлер к 
игре» 

МАОУ «СПШ №33» Гополова Виктория 
Владимировна, учитель 

5 4 5 5 19 2 

3.  Каракулин 
Борис 

«Как зайцу выжить в 
лесу» 

МБОУ «ОО 
Архангельская школа» 

Каракулина Оксана 
Борисовна, учитель 

4 4 4 4 16 участник 

«2D компьютерная анимация» 
Возрастная категория 14-18 лет 

1.  Папян Инна  «Сила слов» МБУ ДО «ЦТТ и ПО» Полянская Ольга 
Николаевна, 
преподаватель 

5 5 5 5 20 1 

2.  Хахалева 
Амелия  

«Сказка» МБОУ «Гимназия 
№18» 

Первушина Ирина 
Николаевна, учитель 
информатики 

не соответствует положению 

«3D компьютерная графика» 
Возрастная категория 10-13 лет 

1.  Александров 
Евгений 

«Никто не забыт, 
ничто не забыто…» 

МБОУ «ООШ №36» Илясова Наталья 
Валерьевна, учитель 
информатики 

5 5 5 5 20 1 

2.  Дудошников 
Вячеслав 

«Мой танк» МБОУ «ОО 
Архангельская школа» 

Каракулина Оксана 
Борисовна, учитель 

5 4 5 5 19 2 

3.  Анистратов 
Иван 

«Военная машина» МБОУ «ОО 
Архангельская школа» 

Каракулина Оксана 
Борисовна, учитель 

5 4 5 4 18 3 

4.  Дудошников 
Вячеслав 

«Мой самолет» МБОУ «ОО 
Архангельская школа» 

Каракулина Оксана 
Борисовна, учитель 

5 4 5 4 18 3 

«3D компьютерная графика» 
Возрастная категория 14-18 лет 

1.  Кузнецова 
Светлана  

«Сахара» МБУ ДО «ЦТТ и ПО» Полянская Ольга 
Николаевна, 
преподаватель 

5 5 5 5 20 1 

2.  Титов Никита «Танк МК-5» МАОУ «ЦО №1 
«Академия знаний» 
имени Н.П. 
Шевченко» 

Шашкова Юлия 
Александровна, учитель 
информатики 

5 5 5 5 20 1 

3.  Ефимов Данил  «Кристалл» МАОУ «ЦО №1 
«Академия знаний» 
имени Н.П. 
Шевченко» 

Хищенко Юлия 
Михайловна, учитель 
информатики 

4 5 5 5 19 2 



7 
 

 
 
 
 
 
 
 

4.  Коваленко 
Александр 

«В скором будущем» МБУ ДО «ЦТТ и ПО» Станкевич Алевтина 
Владимировна, 
преподаватель 

5 5 4 5 19 2 

5.  Котенева 
Софья 

«С добрым утром!» МБУ ДО «ЦТТ и ПО» Станкевич Алевтина 
Владимировна, 
преподаватель 

4 5 4 5 18 3 

6.  Клюев Ярослав   «Гелиостанция с 
солнечными 
панелями» 

МАОУ «ОК «Лицей 
№3» имени С.П. 
Угаровой» 

Плотникова Надежда 
Михайловна, учитель 5 4 4 4 17 участник 

7.  Кибаров 
Виктор 

«Герб 3D» МБОУ «ООШ №15» Русанова Анастасия 
Александровна, учитель 
иностранного языка 

4 4 4 4 16 участник 

«3D компьютерная анимация» 
Возрастная категория 10-13 лет 

1.  Дудошников 
Вячеслав 

«Полет вертолета» МБОУ «ОО 
Архангельская школа» 

Каракулина Оксана 
Борисовна, учитель 

5 5 5 5 20 1 

«3D компьютерная анимация» 
Возрастная категория 14-18 лет 

1.  Поляк Даниил  «Робот разведчик» МБУ ДО «ЦТТ и ПО» Полянская Ольга 
Николаевна, 
преподаватель 

5 5 5 5 20 
1 
 

2.  Никитин 
Никита 

«Анимация 
персонажа из 
компьютерной игры» 

МАОУ «СПШ №33» Косенко Максим 
Иванович, учитель 5 5 5 5 20 1 

3.  Коваленко 
Александр 

«Учебный Tesla» МБУ ДО «ЦТТ и ПО» Станкевич Алевтина 
Владимировна, 
преподаватель 

4 5 5 5 19 2 

4.  Дягилев 
Максим 

«Герб анимация» МБОУ «ООШ №15» Русанова Анастасия 
Александровна, учитель 
иностранного языка 

4 4 4 4 16 участник 



8 
 
 

Номинация «Веб-дизайн» 

№ 
п/п 

Ф.И. 
автора 

Название 
конкурсного 

проекта 

Образовательная 
организация 

Педагог Ф.И.О., 
должность 

Критерии оценки (от 1 до 5 баллов) 

Кол-во 
баллов 

Место 

ак
ту

ал
ь

н
ос

ть
 

эл
ем

ен
т 

и
сс

л
ед

ов
ан

и
я

 

ур
ов

ен
ь

 
п

р
ог

р
ам

м
и

р
о

в
ан

и
я

 с
ай

та
 

уд
об

ст
в

о 
п

ол
ь

зо
в

ан
и

я
 

Возрастная категория 10-13 лет 

1.  Тащян Максим «История 
Отечественной 
авиации» 

МАОУ «СОШ №40» Плотников Виктор 
Егорович, учитель 
физики и информатики 

5 5 5 5 20 1 

2.  Малыхин 
Дмитрий 

Сайт «Будущее 
рядом» 

МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ 
№2» 

Светозарова Елена 
Анатольевна, педагог 
дополнительного 
образования 

5 4 5 5 19 2 

3.  Бондаренко 
Кристина  

«Жизнь и творчество 
Анатолия Папанова» 

МАОУ «СОШ №40» Плотников Виктор 
Егорович, учитель 
физики и информатики 

5 5 4 4 18 3 

4.  Вислогузов 
Артем 

«История MARVEL» МБОУ «СОШ №6» Петрищева Елена 
Николаевна, учитель 
истории 

5 4 4 4 17 участник 

5.  Ромашов Иван «Гитары Fender» МАОУ «СПШ №33» Косенко Максим 
Иванович, учитель 

4 3 3 3 13 участник 

Возрастная категория 14-18 лет 
 

1.  Гришкина 
Анжелла 

«Метрополитен» МАОУ «СОШ №40» Плотников Виктор 
Егорович, учитель 
физики и информатики 

5 5 5 5 20 1 

2.  Михайловский 
Иван 

«Великой Победе 
посвящается...» 

МАОУ «СОШ №40» Плотников Виктор 
Егорович, учитель 
физики и информатики 

5 5 5 5 20 1 



9 
 

3.  Безрук Арина «Отечественная 
война 1812» 

МАОУ «СОШ №40» Плотников Виктор 
Егорович, учитель 
физики и информатики 

5 5 4 5 19 2 

4.  Гамидов Антон «Искусство 
архитектуры» 

МАОУ «СОШ №40» Плотников Виктор 
Егорович, учитель 
физики и информатики 

5 4 5 5 19 2 

5.  Дубровина 
Елена 

«Мир грации» МАОУ «СОШ №27 с 
УИОП» 

Мишустина Светлана 
Ивановна, учитель 
информатики 

5 4 4 5 18 
3 

6.  Лебедева 
Вероника 

«Национальные 
кухни разных стран» 

МБОУ «СОШ №34» Донец Анатолий 
Анатольевич, учитель 
информатики 

4 5 4 5 18 
3 

7.  Буглаева Алина «Искусство» МБОУ «СОШ №34» Донец Анатолий 
Анатольевич, учитель 
информатики 

5 4 4 5 18 
3 

8.  Богданов 
Андрей  

«Операционные 
системы» 

МБУ ДО «ЦТТ и ПО» Полянская Ольга 
Николаевна, 
преподаватель 

5 4 4 5 18 
3 

9.  Михайлова 
Анна 

«Стили 
художественного 
искусства» 

МБОУ «СОШ №34» Донец Анатолий 
Анатольевич, учитель 
информатики 

5 4 4 4 17 
участник 

10.  Квочкина 
Эльвира 

«Искусство Николая 
Фешина: живое и 
стремительное» 

МБОУ «СОШ №34» Донец Анатолий 
Анатольевич, учитель 
информатики 

4 4 4 4 16 
участник 

11.  Розенкова 
Елизавета 

«Медицина» МАОУ «СОШ №40» Плотников Виктор 
Егорович, учитель 
физики и информатики 

4 3 4 4 15 участник 

12.  Архипов Артем «ТОП -тур мест для 
путешествий в 
России» 

МБОУ «СОШ №34» Донец Анатолий 
Анатольевич, учитель 
информатики 

4 4 3 3 14 
участник 

13.  Булгаков 
Дмитрий 

«Н.А. Некрасов: 
биография и 
творчество» 

МБОУ «СОШ №34» Донец Анатолий 
Анатольевич, учитель 
информатики 

4 3 3 3 13 участник 

14.  Светлов Роман  «Это интересно мне»   МАОУ «ОК «Лицей 
№3» имени С.П. 
Угаровой» 

Плотникова Надежда 
Михайловна, учитель 3 4 3 3 13 

участник 



10 
 

15.  Волощенко 
Александр 

«Выбор домашнего 
питомца» 

МБОУ «СОШ №34» Донец Анатолий 
Анатольевич, учитель 
информатики 

4 3 3 3 13 
участник 

16.  Дорохов 
Владислав 

«Отель-Замок  
Богатырь» 

МБОУ «СОШ №34» Донец Анатолий 
Анатольевич, учитель 
информатики 

3 3 3 4 13 
участник 

17.  Пешков Даниил «Величайшие 
изобретения в 
СССР» 

МАОУ «СОШ №27 с 
УИОП» 

Мишустина Светлана 
Ивановна, учитель 
информатики 

3 3 3 3 12 
участник 

18.  Самойленко 
Екатерина 

«Куликовсая битва» МБОУ «СОШ№30» Косичкина Валентина 
Львовна, учитель 
информатики 

3 3 3 3 12 
участник 

 
Номинация «Прикладная программа» 

 

№ 
п/п 

Ф.И. 
автора 

Название 
конкурсного 

проекта 

Образовательная 
организация 

Педагог Ф.И.О., 
должность 

Критерии оценки (от 1 до 5 баллов) 

Кол-во 
баллов 

Место 

а
к

ту
ал

ь
н

ос
ть

 

н
ов

и
зн

а 
и

 
о

р
и

ги
н

ал
ь

н
ос

ть
 

те
хн

и
ч

ес
к

ая
 

сл
ож

н
ос

ть
 

р
а

зр
аб

от
к

и
 

п
р

а
к

ти
ч

ес
к

ая
 

зн
ач

и
м

ос
ть

 
р

аз
р

аб
от

к
и

 

Возрастная категория 10-13 лет 

1.  Билорус Марк  «IT-кубик» МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ 
№2» 

 Говердовская 
Анастасия Дмитриевна, 
педагог 
дополнительного 
образования 

5 5 5 5 20 1 

2.  Богданов 
Максим  

«В поисках 
скретчера» 

МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ 
№2» 

 Говердовская 
Анастасия Дмитриевна, 
педагог 
дополнительного 
образования 

5 5 5 5 20 1 



11 
 

3.  Елецкий 
Владимир 

«ПДД-викторина» МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ 
№2» 

 Говердовская 
Анастасия Дмитриевна, 
педагог 
дополнительного 
образования 

5 4 5 5 19 2 

4.  Тимохин Захар «ЗОЖ-игра» МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ 
№2» 

 Говердовская 
Анастасия Дмитриевна, 
педагог 
дополнительного 
образования 

5 4 5 5 19 2 

5.  Куставинов 
Егор 

«Фитнес-помощник» МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ 
№2» 

Колтаков Николай 
Николаевич, педагог 
дополнительного 
образования 

5 4 5 5 19 2 

6.  Коржова 
Анастасия  

«Мой переводчик» МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ 
№2» 

 Говердовская 
Анастасия Дмитриевна, 
педагог 
дополнительного 
образования 

5 4 5 4 18 3 

7.  Божков Матвей «Шифровщик» МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ 
№2» 

Колтаков Николай 
Николаевич, педагог 
дополнительного 
образования 

5 4 5 4 18 3 

8.  Тимофеев Игорь «Незнайка в стране 
математики» 

МБОУ «ЦО-СШ №22» Сапельников Андрей 
Викторович, учитель 
информатики 

4 5 4 5 18 3 

Возрастная категория 14-18 лет 

1.  Токарев 
Алексей 

«BetterQuest - 
программа для 
передачи 
информации между 
устройствами» 

МАОУ «СПШ №33» Гополова Виктория 
Владимировна, учитель 

5 5 5 5 20 1 

2.  Розенко 
Елизавета  

«Виселица» МБУ ДО «ЦТТ и ПО» Полянская Ольга 
Николаевна, 
преподаватель 

4 5 5 5 19 2 



12 
 

3.  Токарев 
Алексей 

«Cubes++ 
BenchMark» 

МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ 
№2» 

Шашков Виталий 
Викторович, педагог 
дополнительного 
образования 

5 4 5 5 19 2 

4.  Каракулин Иван «Решение 
квадратных 
уравнений при 
помощи средств 
объектно-
ориентированного 
программирования» 

МБОУ «Гимназия 
№18» 

Первушина Ирина 
Николаевна, учитель 
информатики 

5 4 4 5 18 3 

5.  Колюпанова 
Екатерина  

«Modern Tetris»   МАОУ «ОК «Лицей 
№3» имени С.П. 
Угаровой» 

Плотникова Надежда 
Михайловна, учитель 4 5 4 5 18 3 

 
 

Система распределения мест: 
1 место –  20 баллов,  
2 место – 19 баллов,  
3 место – 18 баллов, 
участник – менее 18 баллов 
 


